Retalhuleu y Sacatepéquez con el objetivo de alcanzar el 100% de la cobertura 

geográfica del país. (Gemmell, Sìntesis Històrica , 2013) 

1.1.2.3.5.8. Económica  

El presupuesto general de ingresos y egresos de la Universidad de San Carlos de 
Guatemala para el ejercicio 2,016 en el monto de dos mil  ciento treinta  y un millones  

setecientos  setenta y cinco  mil seiscientos  diecinueve quetzales exactos   
(2,131,775,619.00) (Punto-CUARTO-Acta-No.-29-2015-Informe-del-Presupuesto-de-
Ingresos-y-Egresos-para-el-Ejercicio-2016.pdf). 

1.1.2.3.5.9. Política  

1.1.2.3.5.9.1 Gobierno local: 

La Universidad se encuentra regida por diversas autoridades que son las encargadas de

[...]

cual el Departamento de Pedagogía tiene asignado un porcentaje para su 
funcionamiento.    

1.2.18. Presupuesto  

El presupuesto asignado según el plan de funcionamiento de la Universidad de San 
Carlos a la Facultad de Humanidades es de veintinueve millones, cuatrocientos mil, 
ochocientos setenta y cuatro con cero centavos (Q291400,874.00). (-Informe-del-
Presupuesto-de-Ingresos-y-Egresos-para-el-Ejercicio-2016.pdf). Más los generados por 
la institución. 

1.2.19. Política laboral 

La Facultad de Humanidades como política laboral tiene la capacitación constante porque 
es consciente de los cambios sociales, de investigación  y  tecnológicos constantes de